
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SEFA/CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724511

O Coordenador Executivo Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária – CERAT- SANTARÉM da 
Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas 
atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que fi ca o sujeito 
passivo IMPORTADORA TAPAJÔNICA LTDA, I E nº 15.068.565-3, 
pelo presente instrumento, nos termos dos arts. 24, 71, II, 73, 
13, 14 e 30 da Lei 6.182/98, intimado da decisão da Diretoria 
de Julgamento, relativa ao AINF nº 042003510000384-9 e 
042003510000383-0 que julgo NULO e declarou indevido o 
crédito tributário constante do Auto de Infração e Notifi cação 
Fiscal.
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724518

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2014

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da 
Fazenda-SEFA, considerando a ata de julgamento das 
propostas fi nanceiras, documentos de habilitação e 
qualifi cação técnica, e ainda o recurso e contrarrazão, do 
Pregão Eletrônico nº 008/2014-SEFA – objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de Segurança 
Patrimonial Armada, destinadas às Unidades Administrativas da 
Secretaria de Estado da Fazenda, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente, conforme segue:
Item / Empresa Vencedora / Valor:
Lote Único / Empresa: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA; TOTAL GERAL R$259.615,73 (duzentos e 
cinquenta e nove mil, seiscentos e quinze reais e setenta e três 
centavos)/mês e R$3.115.388,76/ano.
Belém, 01 de agosto de 2014.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724563

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2014: Pregão 
Eletrônico Nº 013/2014/SEFA/CGLC/SRP (Proc. Adm. nº 
002014730000650-2/SIAT-SEFA)
Data de homologação: 31/07/2014 publ. no DOE nº 32.697 de 
01/08/2014.
Objeto: aquisição de 31 Veículos – tipo Pick-Up.
Vigência: 02/08/2014 à 01/08/2015.

Lote 
Único DESCRIÇÃO UND QTD Preço Unit.

(R$)
Preço Total

(R$)

Item 
1

Veículo tipo pick-up, cabine 
dupla, fabricação nacional, 

zero quilometro, ano e modelo 
de fabricação 2014/2014, 
transporte simultâneo de 

carga e passageiro,  quatro 
portas laterais, pintura cor 
prata ou a combinar (ver as 
demais características no 

Termo de Referência).
Obs.: os veículos serão 
pagos com recursos do 

Banco Interamericano de 
Desenvolvimento-BID.

Und 31 95.500,00 2.960.500,00

VALOR TOTAL – R$ 2.960.500,00

Belém, 01 de julho de 2014.
Adilson José Alves Mota
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724825

PORTARIA: 1022
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vila do Conde/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00004100301/RAIMUNDO ALCEU DA CONCEIÇAO IMBIRIBA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 
28/08/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724826

PORTARIA Nº. 1025 DE 31 DE JULHO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011 
publicada no D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Natalie Maria Bastos Franco, 
Identifi cação Funcional nº. 5720386301, Coordenadora 
Fazendária, lotada na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 012/2014, fi rmado entre a SEFA e a Soluti Soluções 
em Negócios Inteligentes Ltda , aquisição de Certifi cados 
Digitais para pessoas físicas e-CPF tipo A3 (ICP-Brasil), pessoa 
jurídica e-CNPJ e certifi cados para servidores(máquina).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724830

PORTARIA: 1023
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vila do Conde/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504943102/ANTONIO EDIVALDO CHAVES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÕES DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724853

PORTARIA Nº 2014330001859, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUCIMAR BASTOS DE OLIVEIRA.
CPF: 014.360.402-30.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8.
CHASSI: 9BD13531CE2249030.

PORTARIA Nº 2014330001860, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROBERTO DE SOUSA PIRES.
CPF: 090.001.512-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18FLEX.
CHASSI: 9BRBB42E6B5145609.

PORTARIA Nº 2014330001861, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAIMUNDO DA CONCEICAO BARROS SOARES.
CPF: 096.716.682-91.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS AT.
CHASSI: 93HFB2630FZ205148.

PORTARIA Nº 2014330001865, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANA SUELY BAENA MELO.
CPF: 236.103.442-53.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII.
CHASSI: 9BWAB05Z2D4115838.

PORTARIA Nº 2014330001869, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CARMEN ELIZABETH ARAGAO ADDARIO HABER.
CPF: 071.023.722-72.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI18FLEX.
CHASSI: 9BRBB48E3A5109074.

PORTARIA N.° 764 DE 30 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724622

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
em exercício, no uso da competência delegada pelas Portarias 
n.º 315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857 

de 17/02/2011; e Portaria n.º 378-GS/SEFA, de 06/07/2011, 
publicada no DOE n.º 31.951 de 07/07/2011 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00184-CPAD, 
datado de 31/07/2014 da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 1323-GSAT/SEFA, de 03/12/2013, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.538, de 09/12/2013  e prorrogada 
pela portaria n. 529 de 04/06/2014, publicada no DOE n. 
32.658 de 06/06/2014, no qual solicita a redesignação da 
Comissão Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de provas, como 
por exemplo: depoimento de servidores, provas essas que se 
fazem necessárias para que esse Colegiado possa formar a sua 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 05/08/2014, a Comissão Processante, constituída 
pela Portaria nº 1323-GSAT/SEFA de 03/12/2013, presidida 
pelo servidor CARLOS SIDNEY CARVALHO DE OLIVEIRA, 
Administrador, identifi cação funcional nº 6007686/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 30/07/2014.
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724718

PORTARIA N.º201401000947 DE 01/08/2014 - 
PROC N.º 002014730016599/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Valdeci Coutinho Braga – CPF: 174.409.632-53
Marca: FIAT/PALIO SPORTING 1.6 , 16V, NOVO  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.º201401000949 DE 01/08/2014 - 
PROC N.º 002014730016143/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ionaldo da Silva Uchóa – CPF: 566.141.792-68
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 , GRAND, EVO, FLEX, 4P  
Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724719

PORTARIA N.º201404004887, DE 01/08/2014 - 
PROC N.º 122014730001137/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ivaldo do Rosario Ribeiro – CPF: 777.574.162-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CELTA 1.0L LS/Pas/
Automovel/9BGRG48F0CG217286

PORTARIA N.º201404004889, DE 01/08/2014 - 
PROC N.º 2014730016597/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcio Natalino da Mata Cunha – CPF: 247.302.972-
53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL/Pas/
Automovel/9BD13572AC2193278

PORTARIA N.º201404004891, DE 01/08/2014 - 
PROC N.º 2014730016592/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Zedivaldo Carneiro da Cruz – CPF: 147.492.972-
91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL/Pas/
Automovel/9BD13572AC2190248

PORTARIA N.º201404004893, DE 01/08/2014 - 
PROC N.º 2014730016563/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: José Augusto Corrêa Vilhena – CPF: 176.707.992-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0BB169114

PORTARIA N.º201404004895, DE 01/08/2014 - 
PROC N.º 2014730016699/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014


